
719 de novembro de 2020 Edição 2181

.........................................................................................................................................

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, 
Tecnologia, Trabalho e Turismo

Gabinete do Secretário

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, TRABALHO E TURISMO
EDITAL DE CANCELAMENTO GSDECT n.º 008/2020

Dispõe sobre o cancelamento do Edital de Inscrição GSDECT 
nº 004/2020, publicado no dia 28 de fevereiro de 2020 para os 
interessados em participar de cursos de qualificação, capacitação, 
formação inicial e programa sócio profissional, além de “oficinas/
workshops”.

O Município de São Bernardo do Campo por meio da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia, Trabalho e Turismo - SDECT do 
Município de São Bernardo do Campo, por seu Secretário VALTER MOURA JUNIOR, 
no uso de suas atribuições legais e ainda,

Considerando o Edital de Inscrição GSDECT nº 004/2020, publicado no dia 
28/02/2020 (Edição 2113), dispondo sobre as diretrizes e procedimentos para 
o Processo de Inscrição de Munícipes interessados em participar de cursos de
qualificação, capacitação, formação inicial e programa sócio profissional, além de 
“oficinas/workshops” referentes à 4ª edição do Programa Emprega São Bernardo;

Considerando que após o regular processamento das inscrições e matrículas, 
houve a decretação de estado de emergência no município por meio do Decreto nº 
21.111, de 16 de março e 2020 e, posteriormente, reconhecimento do Estado de 
Calamidade Pública decorrente da pandemia do COVID-19, consoante Decreto nº 
21.116 de 24 de março de 2020.

Considerando que em razão da pandemia, houve a suspensão das aulas 
presenciais, bem como das atividades referentes ao Programa emprega São Bernardo, 
notadamente quanto às chamadas dos classificados, matrículas e aulas (Resolução 
SDECT nº 002, de 20 de março de 2020 – Edição 2118);

Considerando que em razão da permanência do estado de emergência e diante 
da natureza eminentemente presencial dos cursos, cujo início estava programado para 
abril/2020;

Considerando a inexistência de tempo hábil para cumprir o Cronograma de 
Cursos no exercício de 2020, os Contratos de Prestação de Serviços SA.201.1 nº 
045/2020 e AS.201.1 nº 043/2020 foram objeto de rescisão amigável, cujos termos de 
rescisão foram devidamente publicados nos dias 23 de outubro de 2020 (Edição 2177) 
e 29 de outubro de 2020 (Edição 2178);

RESOLVE:
1 – CANCELAR o Edital GSDECT nº 004/2020, publicado no dia 28 de fevereiro 

de 2020, bem como a ERRATA ao referido edital, publicada no dia 06 de março de 
2020 (Edição 2114), cujas disposições referiam-se à 4ª Edição do Programa Emprega 
São Bernardo para o ano de 2020.

São Bernardo do Campo - SP, 19 de novembro 2020.
VALTER MOURA JUNIOR

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
TRABALHO E TURISMO

.........................................................................................................................................

33154
Realce


